Konzernkreisänderung 3.401 0 0 0
Erfolgswirksame Ergeb-
nisse 69.033 –27.854 0 0
Erfolgsneutrale Ergebnisse 0 0 0 0
Neu als zum Fair Value be-
wertet 0 0 0 0
Umgliederung in Level III 0 0 0 0
Umgliederung aus Level III –8.384 0 0 0
Stand 31.12.2022 927.976 78.102 0 0

Der Betrag der erfolgswirksam erfassten Gewinne und Verluste aus wiederkehrenden Bemessungen des beizulegenden Zeit-
werts in Level III von am Abschlussstichtag im Bestand befindlichen Vermögenswerten und Schulden beträgt TEUR +35.602.

Erfolgswirksame Ergebnisse von finanziellen Vermögenswerten werden im Wesentlichen in folgenden Positionen erfasst:

 Ergebnis aus zum Fair Value bilanzierten Finanzinstrumenten
 Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten

Erfolgsneutrale Ergebnisse werden in der Gesamtergebnisrechnung erfasst und somit im Eigenkapitalposten „Kumulierte
Ergebnisse“ ausgewiesen. Ausgenommen davon sind Veräußerungsergebnisse und Devisenbewertungen aus monetären
Finanzinstrumenten (Schuldinstrumente), die im Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten erfasst werden.

Sensitivitätsanalyse per 31.12.2022

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
–100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 140.763 1,71%
Wertpapiere 419.270 21,59%
Beteiligungen 354.178 24,93%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Rückgang
+100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 140.763 –6,42%
Wertpapiere 419.270 –15,20%
Beteiligungen 354.178 –17,35%

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen zum Fair Value bewerteten festverzinslichen Wertpapieren und Forderun-
gen Credit Spreads jeweils um 100 Basispunkte variiert. Auf Basis dieser geshifteten Credit Spreads, die bei der Bewertung
als Aufschlag bzw. Abschlag in die Diskontkurve einfließen, wurden Fair Values neu ermittelt. Die Differenz zum ursprünglich
ermittelten Fair Value wird in obiger Tabelle in %-Werten dargestellt.

Der Sensitivitätsanalyse für nicht festverzinsliche Wertpapiere und Beteiligungen wurde ebenfalls ein Zinsshift von +100 Ba-
sispunkte bzw. –100 Basispunkte unterlegt. Bei Immobilienwerten nach der Net Asset Value-Methode wurde der Kapitalisie-

[…]

Konzernkreisänderung 3.401 0 0 0
Erfolgswirksame Ergeb-
nisse 69.033 –27.854 0 0
Erfolgsneutrale Ergebnisse 0 0 0 0
Neu als zum Fair Value be-
wertet 0 0 0 0
Umgliederung in Level III 0 0 0 0
Umgliederung aus Level III –8.384 0 0 0
Stand 31.12.2022 927.976 78.102 0 0

Der Betrag der erfolgswirksam erfassten Gewinne und Verluste aus wiederkehrenden Bemessungen des beizulegenden Zeit-
werts in Level III von am Abschlussstichtag im Bestand befindlichen Vermögenswerten und Schulden beträgt TEUR +35.602.

Erfolgswirksame Ergebnisse von finanziellen Vermögenswerten werden im Wesentlichen in folgenden Positionen erfasst:

 Ergebnis aus zum Fair Value bilanzierten Finanzinstrumenten
 Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten

Erfolgsneutrale Ergebnisse werden in der Gesamtergebnisrechnung erfasst und somit im Eigenkapitalposten „Kumulierte
Ergebnisse“ ausgewiesen. Ausgenommen davon sind Veräußerungsergebnisse und Devisenbewertungen aus monetären
Finanzinstrumenten (Schuldinstrumente), die im Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten erfasst werden.

Sensitivitätsanalyse per 31.12.2022

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
–100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 140.763 1,71%
Wertpapiere 419.270 21,59%
Beteiligungen 354.178 24,93%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Rückgang
+100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 140.763 –6,42%
Wertpapiere 419.270 –15,20%
Beteiligungen 354.178 –17,35%

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen zum Fair Value bewerteten festverzinslichen Wertpapieren und Forderun-
gen Credit Spreads jeweils um 100 Basispunkte variiert. Auf Basis dieser geshifteten Credit Spreads, die bei der Bewertung
als Aufschlag bzw. Abschlag in die Diskontkurve einfließen, wurden Fair Values neu ermittelt. Die Differenz zum ursprünglich
ermittelten Fair Value wird in obiger Tabelle in %-Werten dargestellt.

Der Sensitivitätsanalyse für nicht festverzinsliche Wertpapiere und Beteiligungen wurde ebenfalls ein Zinsshift von +100 Ba-
sispunkte bzw. –100 Basispunkte unterlegt. Bei Immobilienwerten nach der Net Asset Value-Methode wurde der Kapitalisie-

[…]

Konzernkreisänderung 1.268 0 0 0
Erfolgswirksame Ergebnisse 87.628 –11.416 0 0
Erfolgsneutrale Ergebnisse 0 0 0 0
Neu als zum Fair Value bewertet 0 0 0 0
Umgliederung in Level III 1.380 0 0 0
Umgliederung aus Level III –15.772 0 0 0
Stand 31.12.2021 893.577 109.402 0 0

Der Betrag der erfolgswirksam erfassten Gewinne und Verluste aus wiederkehrenden Bemessungen des beizulegenden Zeit-
werts in Level III von am Abschlussstichtag im Bestand befindlichen Vermögenswerten und Schulden beträgt TEUR +75.598.

Erfolgswirksame Ergebnisse von finanziellen Vermögenswerten werden im Wesentlichen in folgenden Positionen erfasst:

 Ergebnis aus zum Fair Value bilanzierten Finanzinstrumenten
 Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten

Erfolgsneutrale Ergebnisse werden in der Gesamtergebnisrechnung erfasst und somit im Eigenkapitalposten „Kumulierte
Ergebnisse“ ausgewiesen. Ausgenommen davon sind Veräußerungsergebnisse und Devisenbewertungen aus monetären
Finanzinstrumenten (Schuldinstrumente), die im Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten erfasst werden.

Sensitivitätsanalyse per 31.12.2021

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
–100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 199.683 2,51%
Wertpapiere 338.107 8,31%
Beteiligungen 372.888 18,05%

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Rückgang
+100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 199.683 –7,94%
Wertpapiere 338.107 –5,92%
Beteiligungen 372.888 –14,62%

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen zum Fair Value bewerteten festverzinslichen Wertpapieren und Forderun-
gen Credit Spreads jeweils um 100 Basispunkte variiert. Auf Basis dieser geshifteten Credit Spreads, die bei der Bewertung
als Aufschlag bzw. Abschlag in die Diskontkurve einfließen, wurden Fair Values neu ermittelt. Die Differenz zum ursprünglich
ermittelten Fair Value wird in obiger Tabelle in %-Werten dargestellt.

Der Sensitivitätsanalyse für nicht festverzinsliche Wertpapiere und Beteiligungen wurde ebenfalls ein Zinsshift von +100 Ba-
sispunkte bzw. ‒100 Basispunkte unterlegt. Bei Immobilienwerten nach der Net Asset Value-Methode wurde der Kapitalisie-